
ЗАКОН
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Карачаево-Черкесской Республики

Принят Народным Собранием
(Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики 11 июня 2020 г.

Статья 1
Внести в статью 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 

2016 г. № 77-РЗ «О налоге на имущество организаций» (в редакции законов 

Карачаево-Черкесской Республики от 24 ноября 2017 г. № 53-P3, от 14 мая 

2018 г. № 17-РЗ, от 29 ноября 2018 г. № 74-РЗ, от 09 апреля 2019 г. № 10-РЗ, 

от 25 ноября 2019 г. № 54-РЗ) следующие изменения:

1) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Ставка налога, установленная пунктом 1 настоящей статьи, 

применяется с учетом коэффициента 0,5 в отношении поставленного на баланс 

до 1 марта 2020 года имущества организаций, включенных по состоянию на 1 

марта 2020 года в единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства, основной вид экономической деятельности которых по 

состоянию на 1 марта 2020 года отнесен к наиболее пострадавшим от 

распространения новой коронавирусной инфекции отраслям, перечень 

которых утверждается Правительством Российской Федерации, при условии 

использования соответствующего имущества для осуществления указанного 

вида деятельности, а также организаций, включенных в реестр социально 

ориентированных некоммерческих организаций, которые с 2017 года 

являются получателями грантов Президента Российской Федерации,



получателями субсидий и грантов в рамках программ, реализуемых 

федеральными органами исполнительной власти, получателями субсидий и 

грантов в рамках программ, реализуемых органами исполнительной власти 

Карачаево-Черкесской Республики, органами местного самоуправления, 

исполнителями общественно полезных услуг, поставщиками социальных 

услуг, ведение которого осуществляется уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

2) дополнить частью 4.3 следующего содержания:

«4.3. Ставки налога, установленные пунктами 4, 4.1, 4.2 настоящей 

статьи, применяются с учетом коэффициента 0,75.».

Статья 2
Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 27 ноября 2012 г. 

№ 91-РЗ «О патентной системе налогообложения» (в редакции законов 

Карачаево-Черкесской Республики от 24 ноября 2014 г. № 69-РЗ, от 27 июля 

2015 г. № 64-РЗ, от 30 ноября 2015 г. № 84-РЗ, от 25 июля 2018 г. № ЗЗ-РЗ) 

следующие изменения:

1) статью 1 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Размеры потенциально возможного к получению индивидуальными 

предпринимателями, включенными по состоянию на 1 марта 2020 года в 

единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, годового 

дохода по видам предпринимательской деятельности, которые отнесены к 

наиболее пострадавшим от распространения новой коронавирусной инфекции 

отраслям, перечень которых утверждается Правительством Российской 

Федерации, при исчислении налога в 2020 году применяются с учетом 

коэффициента 0,75.»;

2) в приложении:

в строке 19 слово «дач» заменить словами «садовых домов»;

в строке 19.1 слово «дач» заменить словами «садовых домов»;
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в строке 38 после слов «виды деятельности» дополнить словами «, за 

исключением реализации лекарственных препаратов, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, в том числе 

контрольными (идентификационными) знаками в соответствии с 

Федеральным законом от 12 апреля 2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении 

лекарственных средств»».

Статья 3
Статью 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2015 г. 

№ 85-РЗ «Об установлении пониженных налоговых ставок» (в редакции 

законов Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2016 г. № 78-РЗ, от 

08 декабря 2017 г. № 72-РЗ, от 29 ноября 2018 г. № 74-РЗ, от 25 ноября 2019 г. 

№ 53-P3) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Установить налоговую ставку при применении упрощенной системы 

налогообложения на территории Карачаево-Черкесской Республики в случае, 

если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину 

расходов, в размере 5 процентов, и в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, в размере 1 процента, для налогоплательщиков, 

включенных по состоянию на 1 марта 2020 года в единый реестр субъектов 

малого и среднего предпринимательства, основной вид экономической 

деятельности которых по состоянию на 1 марта 2020 года отнесен к наиболее 

пострадавшим от распространения новой коронавирусной инфекции 

отраслям, перечень которых утверждается Правительством Российской 

Федерации, а также для организаций, включенных в реестр социально 

ориентированных некоммерческих организаций, которые с 2017 года 

являются получателями грантов Президента Российской Федерации, 

получателями субсидий и грантов в рамках программ, реализуемых 

федеральными органами исполнительной власти, получателями субсидий и 

грантов в рамках программ, реализуемых органами исполнительной власти 

Карачаево-Черкесской Республики, органами местного самоуправления,

3



исполнителями общественно полезных услуг, поставщиками социальных 

услуг, ведение которого осуществляется уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации.».

Статья 4

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 28 ноября 2016 г. 

№ 76-РЗ «О транспортном налоге на территории Карачаево-Черкесской 

Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 24 

ноября 2017 г. № 52-РЗ, от 26 сентября 2018 г. № 56-РЗ, от 24 апреля 2019 г. 

№ 19-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) абзац первый после слов «одну регистровую тонну» дополнить 

словами «, одну единицу валовой вместимости»;

б) в строке 10 таблицы слова «(с каждой регистровой тонны валовой 

вместимости)» заменить словами «(с каждой регистровой тонны или единицы 

валовой вместимости в случае, если валовая вместимость определена без 

указания размерности)»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Порядок и сроки уплаты налога налогоплателыциками- 
организациями

1. Налогоплательщики-организации ежеквартально уплачивают 

авансовые платежи по налогу.

2. Налогоплательщики-организации уплачивают налог не позднее 15 

февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, а авансовые 

платежи по налогу -  не позднее последнего числа месяца, следующего за 

истекшим отчетным периодом.».

3) часть 2 статьи 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) организации и индивидуальные предприниматели, основным видом 

экономической деятельности которых по состоянию на 1 марта 2020 года



является перевозка пассажиров городским, пригородным, междугородным 

пассажирским транспортом общего пользования -  в отношении находящихся 

в собственности по состоянию на 1 марта 2020 года автобусов, используемых 

для осуществления указанной деятельности.».

«Статья 5

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2020 года.

2. Положения частей 1.1 и 4.3 статьи 2 Закона Карачаево-Черкесской 

Республики от 30 ноября 2016 г. № 77-РЗ «О налоге на имущество 

организаций» (в редакции настоящего Закона) применяются к 

правоотношениям по исчислению и уплате налога на имущество организаций 

за налоговый период 2020 года.

3. Положения части 4 статьи 1 Закона Карачаево-Черкесской 

Республики от 27 ноября 2012 г. № 91-РЗ «О патентной системе 

налогообложения» (в редакции настоящего Закона) применяются к 

правоотношениям по исчислению и уплате налога за налоговый период 2020 

года.

4. Положения части 5 статьи 2 Закона Карачаево-Черкесской 

Республики от 30 ноября 2015 г. № 85-РЗ «Об установлении пониженных 

налоговых ставок» (в редакции настоящего Закона) применяются к 

правоотношениям по исчислению и уплате налога за налоговый период 2020 

года.

5. В наименовании статьи 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики 

от 28 ноября 2016 г. № 76-РЗ «О транспортном налоге на территории 

Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции настоящего Закона) слова «и 

сроки» с 1 января 2021 года исключить.

6. Часть 2 статьи 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 28 

ноября 2016 г. № 76-РЗ «О транспортном налоге на территории Карачаево-
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Черкесской Республики» (в редакции настоящего Закона) признать 

утратившей силу с 1 января 2021 года.

7. Положения пункта 4 части 2 статьи 3 Закона Карачаево-Черкесской 

Республики от 28 ноября 2016 г. № 76-РЗ «О транспортном налоге на 

территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции настоящего 

Закона) применяются к правоотношениям по исчислению и уплате налога 

организациями -  за налоговый период 2020 года, индивидуальными 

предпринимателями -  за налоговый период 2019 года.».

Глава 
Карачаево-Черкесской 
Республики

город Черкесск 
15 июня 2020 г.
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